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síní národního kHpítolii ve Wash

ijiifloiió V pátek minulého týdne

j'v nocí Policie mA za to že Holt

brol jiodílu na jiných podobnvVh

sluj na výholnější posice v jižním
1'olsku patrné má taká nvůj účel

(UiifruViHnUuiiH ruských vojsk ne

pochybně chystá m k zasazení

prudké rány až Ten tony vláká

dále do vnitra země kde Železni-

ce a snadná komunikace nebudou

déle jednou z hlavních jejich vý-

hod Kusové docílili v přítomné
válce úspěchu vždy po ústupu a

pravidelné jejich úder po té svojí
sílou přek vapoval

Anglická a francouzská veřej-

nost je toho náhledu že nyní jo
vhodná dobu aby spojenci zahá-

jili silnou ofensívu nu západě a

tak přinutili Němce aby vyslali
část svých vojsk z východu na zá-

pad JConservativtií lidé ale soudí

že nejlépe by m- - {usfim prospělo

kdyby posláno bylo jim všechno

střelivo které v přítomné době

Anglie a 1'Yancie mohou postrádá-t- i

Němci hodlají dobýt i Varšavy

ještě před koncem července Po-

daří li se jim to je doposud otáz-

kou První náběhy k tomu cíli

byly jíž učiněny ale tyto náběhy

doposud neznamenají mnoho Hu-

sové vyhýbají se bitvě v kraji
Iiácli kde nalézají Se sítě železiiič

MÍ K bojí opravdovému dojde i

v jižním Polsku éo nejdříve

ježto ruské linie jsou tu HcHÍlová-n- y

a posílají se sem rychle reser-

vy 1'ude-l- i v těchto místech ar

ntáda Maekcnzeriova poraženu

pak pád Varšavy opětně značně se

oddálí a Němci jistě nebudou po
krnčovatí dále ve svém tlaku na

ruské posice severně od kapitolu
Polska Němci velkou srážku v

jižním Polsku očekávají a vysíla-

jí tam nové posily a dostatečné

zásoby střeliva Doprava střeliva

a potravin za postupující armádou

Mackenzenovou je již značné
zdo výhřadn5 poj-- ní

provádí se po cestách které ne-

jsou právě ve stavu nejlcpším

národa představen byl p Koří-sko- u

a uvítán byl bouřlivým po-

tleskem Proř Šimek vc xvá kráa-ji- é

a promyšlené řcéj vylíčil život

působení (i utrpení slavného kost-

nického mučedníka a vliv jeho
snah o reformaci na národ óeský

Husa vylíčil jako zářný vzor kte-

rý bychom měli mílí slále v srdcí

a jemuž měli bychom se snažili

přiblížili v opravdovosti a eharak-ter- u

Není možno obsáhlou více

jak hodinu trvající přednášku

prof Šimka probírali do podrob-

ností pro obmezenost místa Pyla

pravdu krásná a svědčila o tom

ze prof Šimek studiu působení

Husova věnoval důkladnou péči

Přednáška zanechala silný do-

jem Hyla velmi pozorné výslech

nuta a hojným potleskem odmě-

něna Proř Šimek v uzávěrku

promluvil několik pravdivých slov

o naší povaze a doufejme že ta-

to povedou k přemýšlení luk ne

konečné daleko nalézáme se pova-

hou za svými předky kteří dove-

dli obětovali životy i statky za

pravdu poznanou za myšlenku

kterou považovali za spravedlí
v ou )o boje s nadšením šli na

pravdy a svých práv pra-

vdu tu vyznávali a neohlíželi se

na to co tomu lekne ostatní svět

Pul Kvrnpy bylo proti nim mocní

tohoto světa svolávali křižácké

výpravy na jich zdolání ale Ce-

chové stáli tu jako hradím o kte-

rou odrážely se všechny útoky ne-

přátel Dovedli přinášeli oběti

pro poznanou pravdu měli v sobě

nadšení a jejich přesvědčeni že

bojují za věe spravedlivou kona-

lo divy My ale jsme ochotní bo-

jovat! pro myšlenku pokud je
nám to k prospěchu Máme-l- i z

něéeho neprospěch pak odhodíme

myšlenku a zavrhneme ideály
Kvěník vzpomněl také své náv-štřv-

y

vt stnriWlHNti která im1o-že- na

byla právě do doby kdy Ra-

kousko chystalo se k válce Prof

Šimek byl prvním americkým Ce-

chem který přednášel na pražské
universitě Tohoto vyznamenání
si váží právě tak jako uznání

předních českých učenců kteří

poznavše v něm pilného spoluba-datel- e

snažili se mu usnadnili po-

znání české vlasti Krásná vlast

česká učinila na prof Šimka moc-

ný dojem a více se nedivil že po
té krásné zemi vztahují se tičme

c ké ruce Taková perla byla by

vynikající ozdobou' každé koruny
Zmínil se stručně o událostech

posledních dob které vyvolaly
i v ěeské Americe Aféra

Švihová byla skvrnou kterou těž-c-

nesl český národ Na schůzi v

Karlině která svolána byla bez

prostředně po odhalení tohoto o

bahna shromáždilo se

iiíi tisíce upřímných Cechu pří-

slušníku všech stran a odsouzena

činnost vládních špiclu N'a této

sehui poznal prof Šimek že já
dru národa českého je dravé a vi-

děl v tom záruku unšrho lepšího

Útočník Frank Holt doznal že

vložil bombu do přijímací si-

né národního kapitolu

lohn 1'ierpont Mořenu známý
Mmeríeký línanéník střelen byl v

sobotu minulého týdne do slabiz-n-

Jloltem bývalým uči-

telem řečí na Corncllové universi-

tě který vnikl do letní residence
AI orgánových na Kast Island u

New Yorku Ltoěník byl zatčen

An(ilí''ký vyslance Sir Cecil

Sprint Kícc byl hostem v obydlí'
Morif anových a byl svědit cm úto-

ku
Holt měl dva revolvery když

vnikl do Alorpranova obydlí krátce

po ÍJ hodině dopolední Vedle to

ho měl u sebe dvě tyčinky dynu
mitu a lahvičku nitrojílycerinu
Holt k residencí Mořenových jiíi-je- l

v automobilu Když po zazvo-

nění bylo mu otevřeno komorní-

kem prohlásil že chce mluvili s

M organem který prý je starým
jeho přítelem Komorník nechtěl

jej hned vpustili načež Holt při-

tiskl tnu revolver na prsa a snažil

se vniknout i dále Komorník mar-n- é

snjýíl se mu v tom zabránili
Morran nznnineiial křik a spó-eha- l

do předsíiié aby se přesvěd-
čil o co hu jedná Holt zahájil

střelbu Morgan to první
ráně klesl na sedadlo Komorník

p té vrhl se na útočníka ale ne-

mohl zabránili druhému výstřelu
1'točník konečné ale přemožen byl
sloužícími a odevzdán šerifovi K

poraněnému pak rychle povolán
byl lékař

Holt činil dojem člověka poma-

teného anebo síleného fanatika

"Motyau zahájil válku a mohl ji
zastavili kdykoliv by si byl přál
dsem ochoten podstoupili smrt za

službu kterou prokázal jsem lid-

skostí" prohlásil Holt po svém

předvedení pred smírčího soudce

Luystcra Po té podepsal prohlá-
šení v kterém praví žo byl

řeéí na Cornellově uni-

versitě a že řiti svůj spáchal v sna

ze zastavit i válku "Spojené Stá-

ty jsou nepřímo zodpovědný za

trašlivé vraždění nušich evrop
ských bratří" praví ve svém pro-

hlášení "Lituji p Morpina a je

ho rodiny ale ou byl jediným mu-

žem který mohl zastavili tuto

válku"
Manželka lloltova žije v Dal-

las Tcx a je zdrcena mul činem

jdcrclio se její manžel dopustil
Kev O F Seiisabautfh otec paní

lloltové v jehož residenci nešťasl

ná paní bydli prohlásil že Holi

byl stoupencem Hryanovýni ale

měl prý anarebistieké náhledy
Holt je německého původu a na

Vodil se ve Wiscousinu lle ná

hleilu otce paní lloltové spáihal
vin sviij v pomatenosti mysle

Holt přižnul se krátce po svém

zatčeni že ou to hvl kdo položil
bombu jel vybuchla v přijímací

Udalosteeb v poslední ilone

položení bomby lni poemeíeji resi-

dence Aiidrew Carneielio na Pá

4é avenue v New Yorku a pod

Stav Moreanuv se v posledních
dnech značné zlepšil a lékaři pro

hlasují že se pozdraví
1 P Mor-ťHi- i

je nresídentem velké bankov- -

) ní firmy ) P Morgan & 'o a je
4H roků stár Morfmu je take hla-

vou londýnské bankovní firmy

Morgan (írenfeld & ("o Vrátil

se př'd nedávnem z Londýna kde

měl důležité konference se zástup

cinpojeneů a uvázal se financovali
v této zemi kontrakty spojenců na

střelivo a válečný materiál

Holt spáchal v úterý večer ve

vězení sebevraždu rozbiv si leh

ku

! SOUTH OMAIIY

DŮSTOJNÁ OSLAVA

HUSOVY PAMÁTKY

Slavnost Husova v Národní síni v

neděli dne 4 července vydařila
se nad očekáváni

Cechové v South Otniize důsloj
nou oslavou vzpomněli svétlé pa-

mátky Mistra lana 1 usu mučed-

níka za pravdu a svobodu svědo-

mí V neděli dne července ve

čer v Národní síni I caslcust ví

na slavností bylo značné a to slou-

ží české osadě naší ku cti Pří-pravn-
ý

výbor neměl v úmyslu u

spořádali slavnost okázalou plnou

pompy ale oslavu tichou při kte-

ré mysl by přemýšlela a která za-

nechala by trvalý dojem A v

tomto ohledu snaha lato koruno

vána byla zdarem

i Slavnost zahájena byla předse
dou Sdružení českých spolků pro

uspořádání Husovy slavnosti p

A Koňskou který uvítal shro-

mážděné a vyslovil potěšení nad

značnou účastí která jo svědě

civím že památka Husova žije v

srdcích všech upřímných ('echíí a

("'esek Slečna Vlasta Štěrbová h

té procítěně přednesla milou Kai-sovi-
l

báseň "Poslední slzy" líčí

cí shledání Husovo s nepřítelem

svým Pátčem Pěvecké sdružení

pak pod řízením p A Kořisky za

pělo "Slavnostní sbor" od Kreiit-- t

ra a zhostilo se svého úkolu zda-

řile Číslo následující obstarala

slečna Mařenka Svobodova kte-

rá zdařile přednesla obtížnou pi

anovou skladbu "Znělku" od

liszta a zavděčila se svou proei

tiiiou hrou shromáždění do té mi

ry žo neutuchajícím potleskem

přinucena byla k přídavku Sleé

uy Vlasta a Libuše Štěrbovy před-nesl-

duet to "Moje láska" od

Miiehlsteinové a také ony prinu

eeny byly potleskem k přídavku
Slavnostní řečník pro!' Itohu

mil Šimek upřímný syn českého

příští V Karlínň promluvil ná- -

rod připravený jednali Zrádce í

byl odsouzen To byl spravedlivý
oud érakého lidu pobouřeného

nad strašlivou zradou élověku

který stál v popředí politické tra-n- y

u zaujímal vynikající místo v

iniácli českého poselstva na rudá
t íšské

Když nastala mobilisaee skýtá-l- a

Praha a česká městu smutný

pohled Loučení českých lidí

jdoucích na smrt za cizí zájmy a

za prospěch odvěkých nepřátel
rodnou zemí s matičkami milen-

kami a všemi ostatními kteří při-

rostli k jejich srdci bylo dojem-

né Mezi těmi kdož odcházeli

bylo málo "rakouských vlasten

eů" kteří šli na bojiště ochotně

a h nadšením V jejich očích byl
smutek a nikoliv radost že popřá-
no je jim jiti na obranu "širší
vlasti" Vůdcové čeští v prvních
chvílích zachovali klid a nyní po-

ctivé pracují v zájmu upravení
lepší budoucnosti našeho národa
fieěiiík končil apelem aby

Ce-cho-

američtí nezapomínali na

snahy po osvobození národu naše-

ho přispívali hojně k sbírkám na

politickou akci která nalézá ho v

rukou poctivých našich pracovní-
ků Je potřeba svornosti celého

národa máme li dosáluiouti velké-

ho cíle Každý z ná musí přilo-

žili ruku k dílu Musíme praco-

vali jako ("'echové k společnému
cíli Poj na pevnině evropské při
nese zkázu anebo osvobození na-

šemu národu A v těchto váž-

ných chvílích pro národ náš zvlá-t- ě

měli bychom mít i na mysli zář-

ný vzor Husův vzor české

a opravdovosti Tím

řečník skončil

Po přednášce následovalo vy-

stoupení slečny Zdeňky Sínkulo-y- é

oblíbené naší pěvkyně která
za doprovodu sl M Svobodové na

piano zapěla krásně píseň "Jak
mám tě rwd ty krásná česká vla-

sti!" Píseň tlilo byla zvláňtň do-hř- e

volena k této příležitosti a za-

nechala mocný dojem Pěvkyně
odměněna byla bouřlivým potle-

skem který neutuchl dokud zno-

vu nevystoupila K přidání zvoli-

la sl Sinkulova "Hubičku" jejíž
zdařilým přednesem opět dokona-

le se všem přítomným zavděčila
Pan Kd Opočenský nadějný náš
houslista přednesl za doprovodu
sl Hofmanové houslové sólo "Ku-yawia- k''

od Wieniawskiho a vy-

volán potleskem přednesl zná-rodněl-

píseň "lile muž zde le-

ží" Žačku Kůžemi Hrubcrovu

pěkně přednesla báseň "Hranice
Husova" Pohrám pak zakončen

byl pěkně aranžovaným živým o

hrazeni "lan Hus na hranici"
když před zvednutím opony Pěve-

cké Sdružení zapělo píseň "Hra-
nice vzplála "

(i zdar slavnosti měl zásluhu

výbor nu její uspořádání a inezt
nimi opětně pp Joh Štěrba A

Kořisko P Felix a J Jaroš kte
ií nelitovali námahy a práce v zá-

jmu zdaru tohoto pistulku Jak
svrchu již pověděno slavnost ta
tu sloužila nám ku cti a j si je
umu piáti aby melu takový cíl a
k triy in byla pořádánu

Tak ťu jsme V OttUMe IMUloe

skoro til úle nestalé počasí prši a

pii tvm je i duiti chladnu Ti kle
ií luhvh přu připojení dávají v i

nu te-Ht- u p'étl Že jvuc nyní
v Uuiďt lubof V dřívějšek U teeU

bývalo prý v Kuth Utisíise Up-- 4

! 4 it teplejší Tu itUl ju ruUUl

lvh kt ti scttAít ji se Y iněntá lu

losi h l lokují o tum eu u jik
bV lu ťu se déj (iti-ďt- dolu Vb

ťu přijde ttv ul lu ÍÁduý lu vi ib
kaidť je tid I" h'u p"!sj-n- i

tx ieklil iuéiti uřťdideí lirtiU
v i iid-it- i tu mu n vadí tčtkí

Iamí Inti o- - 'oni! Ksideiint hraji
j-

- iuiu ekvkíku protu iu ui třvbt
lufukxvat VÍ Hel je pulřťlm

U-
i ipoji ii' jwt Hieiikl-W-

ikulnki tt U (' jh v)uVi4td k vy

ťulíid lkwhSk buj-- byli prupu
ilťld AHidiv jw Wu
"k-- i KilbuHt phxm tnJdi jk
ImaIAÍ ikuini i Huni HaIuIÍ

Jtt l jUti 1 ítiiiM skuUiíkti

d !! vi mklé pít h1 by jim
1 h přinu

(IA VYTRVALÍ ODPOR

Carská vojska mezi Prutem a
Dntetrem maží te žnuta viti po-

rtop teutonských vojsk

OBROVSKÉ ZTRÁTY TURKŮ

Anglická zpráva o bojích na Gali-po- li

idává že ztráty tureckých

vojk jaou veliké

Zprávy o bojích jež svedeny

byly t posledních dvou dnech na

různých frontách se různí Perlín

oznamuj? nové úspěchy tcu loň-

ských armád nu východě i západě
Petrohrad připouští že mezi KraH-níker- n

a řekou Vicprz v jižním

Polsku Tcutoní postoupili ale

další jejich postup náraží na vy

trvalý r] f r carských armád ní

zpráva ruská kU'1u j že v

jižním Polsku jsou v proudu zou-

fal''' boje a Vídeň připouští žo

Kusové útočí značnou silou Me-

zi řekami Prutem a Iih'h1 rcin car

ské voje postavily se na odhodlá

ný odpor alf Vídeň se utAu že

len brzy bude zdolán

Armáda generálu Linsinena

po tuhém boji dostihla nyní reky
Zlatá Lípa ve východní Haliči í

am a Vídeň připouští že odpor
Kusů mezí řekami (jnila Lípu a

Zlatá Lípa byl vytrvalý n žit zá-

pasili za každou píď pudy Zlatá

Lípa je lépe přizpůsobena pro
než (Jnila Lípa a Linsínífe

nova armáda bude mít i tu mno-he- m

tužší prácí než na řece před-

cházející
Hcrlín oznámil jo také důležité

úspiVhy na západní frontě kde v

lesích fapretre Němci přinutili

vytrvale odporující frmtomirsk1

vojsko vyklizovati zákop po záko-

pu na frontě lTiíH) yardů zdélí —

Tisíc Francouzů a několik děl pa-

dlo do moci útočníku Paříž při-

pouští Že v těchto místech ode-

hrály se prudké boje uh? Němcům

podařilo se jenom dobyti starých

svých linií z kterých před tím vy-tlače- ní

byli francouzským voj-

skem
íícncrál Sir lan Ilamilton ve-

litel spojeneckého vojska na (la

lipolském poloostrově podal zprá-

vu o pohledních bojích a sděluje
že ztráty turecké byly obrovské

V bojích od 2 června do 2 čer-věnc-
e

bylo filV) Turků usmrceno

a l'(HH) raněno Turecká ofensi-- a

byla po řadě tnihýeh bitek

Turci při svých útocích

počínali si odhodlané ale naráželi

na stejně odhodlaný odpor vojsk

spojenců Vojsko z Austrálie a

Nového Zélandu opětné se vyzná-menal- o

Turecká ofensiva zasta-

vena byla dii" července

Občané Švýcarsku kteří pokou
šeli se vrátili domu z Německa

pícM švýcarsko německé hranice

oznamuji h pomezí to bylo uza-

vřeno Tvrdí že stalo se tak ná-

sledkem hromadění německého

vojsku n hranicích kterého tn'i

býti použito k v) tlačeni pnim-u-

fi z Klsaska neboť plánem Tento

nú j vytlaěiti nepřítele x učme

ekiho w rakouského urud n pír
nést i boje mt pudu n přát Inkou

Z lleřtína došlu správu že nt
ruském onáno ni o potopeni vá

léčné lodi druhu eute!n lalid ne

ní řKlii pravdy Popírá se dále

pokladl min AUutru stáhl né

nitrkoii ltjkit nžH nahnán byl

k ívéďdimu pobřeží UtHíivé prý

vypáhU lo jinéne rm m A!
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